
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 1 - 

  

 

 CÂMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
ABRIL /2019 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 04/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 
Coordenadoria de Extensão 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Newton Tamassia Pegolo 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Alex Maurício Mazo 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Fernando Portella Rodrigues de Arruda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Renato Guerra Santos 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 3 - 

Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 
Tamyris Proença Bonilha Garnica 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Vinícius Roberto Mariano 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 
Hugo Antonio Lima de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Luciana Pereira de Moura Carneiro 
 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ronald Ribeiro Alves 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 

Raquel Marrafon Nicolosi 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 
Everton Aparecido da Costa  

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Tarsila Ferraz Frezza 
 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 
Eva Cristina Francisco 

 
Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Marcela Pavan Bagagli 
 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 
Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Paulo Renato de Paula Frederico 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1.PORTARIAS..............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................15 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ...............................................................................15 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 5 - 

 
 

1. ATOS OFICIAIS 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0069/2019, DE 1º DE ABRIL DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0129/2018, DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2018, conforme segue: 

Designando: RAQUEL MARRAFON NICOLOSI como Presidente 
Designando: FLÁVIA LOPES DO SANTOS MACHADO e MARCELO DIAS 
MARTINEZ  
Destituindo: LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO 
Art. 2º FICA a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO 

PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO (CEIC) DE EVENTOS DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ 
composta pelos seguintes membros: 

CAROLINA CUNHA SEIDEL - Pedagoga 
FLÁVIA LOPES DO SANTOS MACHADO – Comunidade Externa 
JEAN CARLOS SILVA ROVERI – Docente Formação Geral 
MARCELO DIAS MARTINEZ – Técnico em Assuntos Educacionais 
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO – Extensão e Pesquisa 
PÉRCIA HELENA SABBAG MAZO  - Formação Profissional 
RAQUEL MARRAFON NICOLOSI – Presidente e Formação Profissional 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 6 - 

PORTARIA Nº AVR.0070/2019, DE 1º DE ABRIL DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1° ALTERAR, em parte, a Portaria n.º 1829, de 23 de abril de 2014, 
substituindo o servidor titular MÁRIO SANCHES DELMANTO pelo servidor LUIS 
GUILHERME SIQUEIRA e, substituindo a servidora suplente ELIZABETE APARECIDA 
INACIO DOS SANTOS pelo servidor ANTONIO FELICIANO DE GODOY JUNIOR para, nos 
termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e acompanhamento do 
contrato abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

06/2014-AVR 
DUNBAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
EIRELI 

Prestação de Serviços de 
Vigilância Armada e Desarmada 
e Segurança Patrimonial para 
as dependências do Câmpus 
Avaré do IFSP. 

 
Art. 2° ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como 
comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de 
Contratos e Convênios. 

Art. 3º FICA a FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO DA VIGILÂNCIA ARMADA E 
DESARMADA DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composta pelos seguintes servidores: 

LUIS GUILHERME SIQUEIRA – Titular 
ANTONIO FELICIANO DE GODOY JUNIOR - Suplente 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0071/2019, DE 1º DE ABRIL DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 7 - 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0048/2019, DE 1º DE 
MARÇO DE 2019 conforme segue: 

Designando: SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA 
Destituindo: CAROLINA CUNHA SEIDEL 
Art. 2º FICA a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO 

PROJETO PEDAGÓGICO DE CURSO (CEIC) DO CURSO PROEJA FIC - AUXILIAR EM 
HOSPEDAGEM DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composta pelos seguintes membros: 

ALEXANDRE JOSÉ ROMAGNOLI – Formação Geral 
JUDITH BUENO TAVARES GASTARDO – Comunidade Externa 
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO – Extensão / Pesquisa 
PÉRCIA HELENA SABBAG MAZO  
RAQUEL MARRAFON NICOLOSI – Presidente / Formação Profissional 
SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA - Pedagoga 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0072/2019, DE 05 DE ABRIL DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0004/2014 de 10 de 

novembro de 2014 conforme segue: 
DESTITUINDO LUCIANA ROCHA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 
DESIGNANDO SCARLYTE PADILHA DA SILVA e PAOLA BUENO MOREIRA 
Art. 2º FICA o COLEGIADO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM 

AGRONEGÓCIO DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composto pelos seguintes membros: 
Representantes Discentes: 
SCARLYTE PADILHA DA SILVA (Titular) 
PAOLA BUENO MOREIRA (Suplente) 
Representantes Docentes: 
LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUZA - Presidente 
MARIA CRISTINA MARQUES  
VANDA DOS SANTOS SILVA  
Representante Técnico-Administrativo: 
SANDRA MARIA GLORIA DA SILVA  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 8 - 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0073/2019, DE 05 DE ABRIL DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº 5.725, de 29 de outubro de 

2014 conforme segue: 
DESTITUINDO ANDERSON GOMES PAIVA; EDUARDO ANTONIO BOLLA 

JÚNIOR; JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO e MAURÍCIO THOMAZINI 
DESIGNANDO TARSILA FERRAZ FREZZA como Presidente  
DESIGNANDO DAVI GOMES ANGSTMAN; LETÍCIA DAVI BARRIOS; RAÍSSA 

MARIA MATTOS GONÇALVES; SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA e WELLINGTON 
HENRIQUE CASSINELLI como membros 

Art. 2º FICA o COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composto pelos seguintes membros: 

Representantes Discentes: 
DAVI GOMES ANGSTMAN (Titular) 
LETÍCIA DAVI BARRIOS (Suplente) 
Representantes Docentes: 
GEZA THAIS RANGEL E SOUZA 
RAFAEL APARECIDO FERREIRA 
RAÍSSA MARIA MATTOS GONÇALVES 
TARSILA FERRAZ FREZZA - Presidente 
WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI 
Representante Técnico-Administrativo: 
SANDRA MARIA GLORIA DA SILVA  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 9 - 

PORTARIA Nº AVR.0074/2019, DE 05 DE ABRIL DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0125/2017, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2017 conforme segue: 

DESTITUINDO MARIA FERNANDA DE SOUZA FERREIRA e TAMARA 
ESTANISLAU DE OLIVEIRA 

DESIGNANDO ANDRÉ GIOVANINI DE OLIVEIRA SARTORI; DAVI GOMES 
ANGSTMAN; EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO; EDUARDO ANTONIO BOLLA 
JÚNIOR; FELIPE REIS RODRIGUES e PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS THEODORO 

Art. 2º FICA o CONSELHO DE CÂMPUS (CONCAM) DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composto pelos seguintes membros: 

Diretor-Geral: 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ - Presidente 
Representantes Discentes: 
JOÃO LUIZ MACHADO NETO - Titular 
MARCÍLIO DE SOUZA BARROS - Titular 
MAYSA CAROLINA CASSU DA SILVA – Titular 
DAVI GOMES ANGSTMAM - Suplente 
Representantes Docentes: 
FLÁVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE - Titular 
RAFAEL APARECIDO FERREIRA - Titular 
RAFAEL CEDRIC MÖLLER MENEGHINI - Titular 
EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO – 1º Suplente 
EDUARDO ANTONIO BOLLA JÚNIOR – 2º Suplente 
ANDRÉ GIOVANINI DE OLIVEIRA SARTORI – 3º Suplente 
Representantes Técnico-Administrativos: 
MÁRIO SANCHES DELMANTO - Titular 
RENATO SILVANO PIRES BAPTISTA - Titular 
FELIPE REIS RODRIGUES – Titular  
Comunidade Externa: 
CARLOS DOS SANTOS SILVA – Sociedade Civil Organizada 
MARIA BENEDITA DA SILVA ALMEIDA – Poder Público Municipal 
PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS THEODORO – Aluno Egresso 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 10 - 

PORTARIA Nº AVR.0075/2019, DE 05 DE ABRIL DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0043/2017, DE 05 DE 
MAIO DE 2017 conforme segue: 

DESIGNANDO AMANDA HAIDAR PUCCI SIDANI  
ALTERANDO a representação da discente LETÍCIA FAVERO CARMINATI 

de Titular para Suplente 
Art. 2º FICA o COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

BIOSSISTEMAS DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composto pelos seguintes membros: 
Representantes Discentes: 
AMANDA HAIDAR PUCCI SIDANI - Titular 
MAYARA ALCIDES - Titular 
LETÍCIA FAVERO CARMINATI - Suplente 
Representantes Docentes: 
ADRIA DE SOUSA BENTES - Titular 
EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO - Suplente  
ESTELA APARECIDA FERNANDES SOARES - Suplente 
MARCELA PAVAN BAGAGLI - Presidente 
RAFAEL CEDRIC MOLLER MENEGHINI - Titular 
RAISSA MARIA MATTOS GONÇALVES - Titular 
Representante Técnico-Administrativo: 
ANTONIO SPITALERI NETO 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0078/2019, DE 10 DE ABRIL DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0127/2018, DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2018, conforme segue: 

Destituindo: RODRIGO EDUARDO PREDOLIN 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 11 - 

Art. 2º FICA a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO 
PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO (CEIC) DE MECATRÔNICA DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 

ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO 
CAROLINA CUNHA SEIDEL - Pedagoga 
EVERTON APARECIDO DA COSTA – Formação Profissional 
FABIO CRIVELLI DE AVILA – Formação Geral 
MARCUS VINICIUS MAIA RODRIGUES - Pesquisa 
RONALD RIBEIRO ALVES – Presidente / Extensão 
VANESSA MOTA ANDRADE 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0079/2019, DE 10 DE ABRIL DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0128/2018, DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2018, conforme segue: 

Designando: EVERTON APARECIDO DA COSTA como Presidente 
Destituindo: RODRIGO EDUARDO PREDOLIN 
Art. 2º FICA a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO 

PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO (CEIC) DE MECÂNICA DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ 
composta pelos seguintes membros: 

ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO 
CAROLINA CUNHA SEIDEL – Pedagoga 
EVERTON APARECIDO DA COSTA – Presidente e Formação Profissional 
LUCIANE DE FATIMA RODRIGUES DE SOUZA – Formação Geral 
MARCELO SANTOS DAMIÃO - Extensão 
MARCUS VINICIUS MAIA RODRIGUES - Pesquisa 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 12 - 

PORTARIA Nº AVR.0080/2019, DE 10 DE ABRIL DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0006/2015 de 26 de 
fevereiro de 2015, conforme segue: 

Destituindo: RODRIGO EDUARDO PREDOLIN 
Art. 2º FICA a COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE ATIVIDADE DOCENTE 

(CAAD)  DOS CURSOS DE MECATRÔNICA E MECÂNICA DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ 
composta pelos seguintes membros: 

ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO 
EVERTON APARECIDO DA COSTA 
MARCUS VINICIUS MAIA RODRIGUES 
RONALD RIBEIRO ALVES – Presidente 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0081/2019, DE 10 DE ABRIL DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria Nº AVR.0139/2018, DE 23 de 
outubro de 2018  conforme segue: 

Destituindo: RODRIGO EDUARDO PREDOLIN 
Designando: EVERTON APARECIDO DA COSTA 
Art. 2º FICA a COMISSÃO INTERNA DE ACOMPANHAMENTO E 

AVALIAÇÃO DE PERMANÊNCIA E ÊXITO DOS ESTUDANTES (CIPEE) DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 

Representantes Discentes:  
ANA BEATRIZ MARTINEZ - Concomitante 
CAROLINA TORRES DA CONCEIÇÃO SACRAMENTO - Integrado 
MARCÍLIO DE SOUZA BARROS - Superior 
Representantes Docentes:  
EVA CRISTINA FRANCISCO – Coord. Letras 
EVERTON APARECIDO DA COSTA – Coord. Mecânica 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 13 - 

FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA - Presidente 
GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO - CEX 
HUGO DE SOUZA – Coord. Agroindústria 
LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO – Coord. Hosp. e Lazer 
LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUZA – Coord. Agronegócio 
MARCELA PAVAN BAGAGLI – Coord. Biossistemas 
NEWTON TAMASSIA PEGOLO - CPI 
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO – Coord. Gastronomia 
RAQUEL MARRAFON NICOLOSI – Coord. Eventos 
RONALD RIBEIRO – Coord. Mecatrônica 
TARSILA FERRAZ FREZZA – Coord. Ciências Biológicas 
Representantes Técnico-Administrativos: 
CAROLINA CUNHA SEIDEL - CSP 
FELIPE REIS RODRIGUES - Nutricionista 
LUANA ROCHA DA SILVA - CSP 
RENATO GUERRA SANTOS - CAE 
SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA - CSP 
VINÍCIUS ROBERTO MARIANO - CRA 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0084/2019, DE 23 DE ABRIL DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
COMISSÃO PARA ALIENAÇÃO E DESTINAÇÃO DE BENS MÓVEIS DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ: 

EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO 
FELIPE REIS RODRIGUES 
MARIA CLARA DAMIÃO 
Art. 2º Estabelecer o dia 31 de dezembro de 2019 como prazo para 

finalização dos trabalhos desta comissão. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 14 - 

PORTARIA Nº AVR.0085/2019, DE 23 DE ABRIL DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA N.º AVR.0119/2018, DE 15  DE 
AGOSTO DE 2018, conforme segue: 

Designando: VANESSA MOTA ANDRADE 
Art. 2º FICA a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO 

PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO (CEIC) DE LAZER DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ 
composta pelos seguintes membros: 

CAROLINA CUNHA SEIDEL - Pedagoga 
FÁBIO LUIS CABRAL – Docente Formação Geral – Suplente 
LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO – Presidente / Docente 
Formação Profissional / Extensão 
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO - Pesquisa 
ROSANA CORREA DE MORAIS – Comunidade Externa 
VANESSA MOTA ANDRADE - Docente Formação Geral – Titular 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0086/2019, DE 29 DE ABRIL DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARCELA LIMA MONTANHA, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 
para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas do Câmpus Avaré (FG-2), 
GISELE ELIOS DA SILVA, no período de 29 a 30 de abril de 2019 por motivo de Férias. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 15 - 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

 

4. RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
ABRIL 05 14 

 


